
令和２年３月１２日 

6年 保護者様 

大阪市立大宮西小学校 

校長  清水  啓行 

 

令和元年度卒業式の実施にかかるお知らせとお願い 

 

早春の候、みなさまにはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。平素より、本校教育の推進に

ご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

 さて、新型コロナウイルス感染予防のための休校措置が、３月２２日（日）まで延長されることとな

りました。６年生におきましては、卒業式までに登校する機会がなくなってしまいましたが、卒業式に

つきましては、大阪市教育委員会の要請に沿い、下記の通り３月１８日（水）に挙行いたします。 

学校といたしましても、６年間の小学校生活を終え、お子様の門出である卒業式を、「在校生や地域の

皆さまにもご臨席いただきお祝いいただきたい」という思いであります。しかしながら、今般の社会を

取り巻く状況をお含みいただき、卒業式実施に際しまして、保護者の皆様のご理解とご協力を賜ります

よう、お願い申しあげます。 

記 

【大阪市教育委員会の要請】 

 ○閉鎖性の高い場所での卒業式・入学式等については、参加人数の最少化を図ること。 

 ○卒業式、入学式等にかかる時間の短縮を最大限図ること。 

 

【令和元年度卒業式について】 

 ○日  時  令和２年３月１８日（水） 午前１０時２０分 開式 

         ※卒業生登校…午前８時 ５分から午前 ８時２５分 

         ※保護者受付…午前９時４５分から午前１０時００分 

 ○服  装  標準服(上着を必ず着用・名札はつけません)  黄帽 

        ソックス(白・紺・黒など華美でないもの) 

 ○持 ち 物  手さげ袋 上靴(卒業式に履きます) マスク 紙袋（荷物持ち帰り用） 

        ※マスクがご用意できない場合、学校で渡します 

 ○下校時刻  午前１１時５０分頃 

 ○式 次 第 

   １．開式のことば ６．学校長式辞 

   ２．国歌斉唱 ７．別れのことば（６年生児童） 

   ３．大阪市歌斉唱 ８．閉式のことば 

   ４．学事報告 ※保護者代表謝辞 

   ５．卒業証書授与 卒業生退場 



 

【本校卒業式の対応】 

 ○ 式の参加者は卒業生・教職員・最小限の同居する親族（１世帯２名まで）とさせていただきます。

ご来賓の参加は、ご遠慮いただいております。 

 ○ ５年生児童は参加いたしません。 

 ○ 卒業生は式中、原則としてマスクを着用します。ただし、「卒業証書授与」と「別れのことば」の

際のみはずします。 

 ○ 閉式後、卒業生は教室へ戻り、担任より記念品や持ち物を受け取り、最後の話し合いを行います。 

（約２０分） その後下校準備ができ次第、西校舎西階段より運動場（雨天時は１階校舎）を通って

退場します。保護者の皆様は、お見送りの花道のご協力をお願いします。 

 

 
＜お 願 い＞ 

○ 卒業式は講堂で行いますので、感染拡大防止の観点から、以下の点につきましてご協力をお願

いいたします。 

 ■ 手洗い、咳エチケットにご協力ください。（玄関受付と講堂入口に、アルコール消毒液を設置

していますのでご利用ください） 

 ■ 会場は窓等を開け、換気を行います。ストーブは設置しますが、天候によっては、寒さへの

対策をお願いします。 

 ■ 発熱等の風邪症状のある方の参加はご遠慮いただきますよう、お願いいたします。 

 ■ 会場内の座席の間隔をできる限り広くとっている関係で、保護者席数に余裕がほとんどなく

なっています。親族の参加人数、「１世帯２名まで」の順守をお願いいたします。 

 

○ 卒業式当日に、証書や記念品、紅白饅頭の他、卒業アルバムやお道具箱、教科書、プリント、

作品などたいへん多くの荷物を持ち帰ることになります。手提げ袋のほか、荷物を入れる紙袋等

を持たせていただきますよう、よろしくお願いいたします。 


